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PHẦN I: ĐẶT VẤN ĐỀ
1.1 Lý do chọn đề tài

Điều quan trọng đối với nhà đầu tư, chủ doanh nghiệp và cơ quan nhà nước khi hoạt

động trong nền kinh tế thị trường là có được các thông tin đáng tin cậy để đưa ra quyết

định đầu tư, quyết định kinh doanh hoặc quyết định điều tiết. Với những tác dụng thực

tiễn của mình, tư vấn tài chính và kiểm toán đã trở thành một nhu cầu không thể thiếu

trong nền kinh tế thị trường. Tư vấn tài chính và kiểm toán là một điều kiện tích cực đảm

bảo cho luật lệ và chuẩn mực kế toán được chấp hành nghiêm chỉnh, các số liệu, tài liệu

kế toán được trình bày trung thực hợp lý. Nhìn chung nhu cầu kiểm toán Việt Nam đang

ngày càng mở rộng, đồng thời sự đòi hỏi tất yếu của chất lượng đối với dịch vụ kiểm toán

ngày càng cao. Sự phát triển nhanh chóng của các công ty kiểm toán độc lập trong những

năm qua ở nước ta đã chứng minh cho sự cần thiết của hoạt động này. Một trong những

hoạt động nghiệp vụ chủ yếu mà công ty kiểm toán độc lập cung cấp cho khách hàng là

hoạt động kiểm toán Báo cáo tài chính, đó là sự kiểm tra và trình bày ý kiến nhận xét về

báo cáo tài chính của doanh nghiệp.

Báo cáo tài chính là tấm gương phản ánh kết quả hoạt động của doanh nghiệp nói

chung trên mọi khía cạnh của quá trình kinh doanh. Một tập hợp các thông tin có được từ

việc xử lý các giao dịch cuối cùng sẽ được phản ánh thành các bộ phận, các khoản mục

trên Báo cáo tài chính. Vì vậy, để đạt được mục đích kiểm toán toàn diện các Báo cáo tài

chính nói chung và kiểm tra riêng biệt các bộ phận của chúng.

Chu kỳ hoạt động của hàng tồn kho từ nguyên vật liệu, công cụ dụng cụ sang sản

phẩm dở dang đến thành phẩm, hàng hóa liên quan đến nhiều khoản mục trên BCTC, do

đó việc xác định các sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn là rất quan trọng trong

kiểm toán BCTC. Xuất phát từ những đặc điểm trên thì kiểm toán hàng tồn kho trở thành

một khoản mục không thể thiếu và là một nhu cầu cần thiết đối với xã hội, đối với công ty

kiểm toán khi thực hiện kiểm toán BCTC. Qua quá trình học tập kiến thức ở nhà trường,
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kết hợp với mong muốn đi sâu vào nghiên cứu để tìm hiểu rõ về quy trình kiểm toán hàng

tồn kho tại Công ty Kiểm toán. Vì vậy, em đã chọn đề tài: “Quy trình kiểm toán hàng tồn

kho tại Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC” làm đề tài khóa luận tốt nghiệp của

mình.

1.2 Mục tiêu nghiên cứu

Hệ thống hóa cơ sở lý luận về quy trình kiểm toán hàng tồn kho.

Tìm hiểu và đánh giá thực trạng kiểm toán hàng tồn kho tại Công ty TNHH Kiểm

toán và Kế toán AAC.

Đề xuất một số biện pháp hoàn thiện quy trình kiểm toán hàng tồn kho tại Công ty

TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC.

1.3 Đối tượng nghiên cứu

Đối tượng nghiên cứu:

- Là quy trình kiểm toán hàng tồn kho tại Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán

AAC.

- Thực trạng quy trình kiểm toán hàng tồn kho tại Công ty ABC do Công ty TNHH

Kiểm toán và Kế toán AAC thực.

1.4 Phạm vi nghiên cứu

Thời gian nghiên cứu: 24/12/2018 - 31/03/2019.

Nội dung nghiên cứu: Đề tài chỉ tập trung nghiên cứu và tìm hiểu quy trình kiểm

toán hàng tồn kho tại Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC.

1.5 Phương pháp nghiên cứu

Phương pháp quan sát: Quan sát cách thức làm việc của các Kiểm toán viên trong

quá trình kiểm toán nói chung và kiểm toán khoản mục HTK nói riêng, cụ thể như: cách

đọc tài liệu, trao đổi với kế toán tại đơn vị, tìm chứng từ, tính toán…để có được các nhìn
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khái quát, sơ bộ về một cuộc kiểm toán cũng như về quy trình kiểm toán khoản mục HTK

trong kiểm toán BCTC.

Phương pháp thu thập số liệu: Tham khảo các loại sách báo, giáo trình, chế độ Kế

toán, chuẩn mực Kiểm toán, thu thập số liệu từ Hồ sơ kiểm toán khách hàng của Công ty,

các thử nghiệm chi tiết và các thử nghiệm cơ bản, biên bản kiểm kê, chứng kiến kiểm

kê,…

Phương pháp xử lý số liệu: Tính toán lại các số liệu thu thập được từ đơn vị như giá

thành, chi phí dở dang, dự phòng…sau đó tổng hợp lại để phục vụ cho việc phân tích,

kiểm tra trong quá trình kiểm toán.

Phương pháp phân tích: Phân tích các số liệu thu được để kiểm tra tính đúng đắn,

hợp lí của các số liệu được trình bày trên sổ sách của đơn vị khách hàng. Từ đó tìm ra

những sai sót trong công tác kế toán HTK cũng như trên báo cáo tài chính của đơn vị

khách hàng để tiến hành trao đổi, điều chỉnh. Phân tích các số liệu tính toán được để tìm

ra nguyên nhân chênh lệch và giải pháp thích hợp.

1.6 Kết cấu đề tài

Nội dung đề tài gồm ba phần chính như sau:

- Phần I: Đặt vấn đề
- Phần II: Nội dung và kết quả nghiên cứu

Chương 1: Lý luận chung về kiểm toán hàng tồn kho trong kiểm toán BCTC

Chương 2: Quy trình kiểm toán hàng tồn kho tại Công ty TNHH Kiểm toán và Kế
toán AAC.

Chương 3: Giải pháp hoàn thiện quy trình kiểm toán hàng tồn kho tại Công ty
TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC

- Phần III: Kết luận và kiến nghị

Tổng hợp kết quả nghiên cứu và phát triển hướng nghiên cứu mới ở tương lai.Trườn
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PHẦN II: NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU

CHƯƠNG 1: CƠ SỞ LÍ LUẬN VỀ KIỂM TOÁN HÀNG TỒN KHO

TRONG KIỂM TOÁN BÁO CÁO TÀI CHÍNH

1.1 Đặc điểm của hàng tồn kho và tổ chức kế toán hàng tồn kho

1.1.1 Những đặc điểm chung của hàng tồn kho

Hàng tồn kho là tài sản lưu động của doanh nghiệp biểu hiện dưới dạng vật chất cụ

thể dưới nhiều hình thức khác nhau, tùy thuộc vào đặc điểm hoạt động kinh doanh của

doanh nghiệp. Theo Chuẩn mực kế toán Việt Nam số 02 “Hàng tồn kho” thì hàng tồn kho

là những tài sản:

- Được giữ để bán trong kỳ sản xuất, kinh doanh bình thường;

- Đang trong quá trình sản xuất, kinh doanh dở dang;

- Nguyên liệu, vật liệu, công cụ dụng cụ để sử dụng trong quá trình sản xuất, kinh

doanh hoặc cung cấp dịch vụ.

Hàng tồn kho bao gồm:

- Hàng hóa mua về để bán: Hàng hóa tồn kho, hàng mua đang đi trên đường, hàng

gửi đi bán, hàng hóa gửi đi gia công chế biến;

- Thành phẩm tồn kho và thành phẩm gửi đi bán;

- Sản phẩm dở dang: Sản phẩm chưa hoàn thành và sản phẩm hoàn thành chưa làm

thủ tục nhập kho thành phẩm;

- Nguyên liệu, vật liệu, công cụ, dụng cụ tồn kho, gửi đi gia công chế biến và đã

mua đang đi trên đường;

- Chi phí dịch vụ dở dang.

Chu kỳ vận động của hàng tồn kho từ nguyên vật liệu, công cụ dụng cụ sang sản

phẩm dở dang đến thành phẩm, hàng hóa liên quan đến nhiều khoản mục trên báo cáo tài

chính. Đối với Bảng cân đối kế toán thì có các chỉ tiêu như: Nguyên vật liệu, công cụ
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dụng cụ, hàng đi đường, hàng gửi bán, chi phí sản phẩm dở dang, thành phẩm hàng hóa,

dự phòng giảm giá hàng tồn kho. Đối với Báo cáo kết quả kinh doanh thì các chỉ tiêu như:

Chi phí nguyên vật liệu, chi phí sản xuất chung, giá vốn hàng bán… Đây là những chỉ tiêu

cơ bản để phân tích tình hình tài chính của doanh nghiệp về hiệu quả sản xuất kinh doanh,

triển vọng cũng như những rủi ro trong sản xuất. Vì những lý do đó mà các chỉ tiêu này

thường bị phản ánh sai lệch. Để có được những hiểu biết sâu sắc về khoản mục hàng tồn

kho, trước hết phải nắm được các đặc điểm sau:

- Hàng tồn kho thường chiếm tỷ trọng lớn trong tổng tài sản của doanh nghiệp.

- Các khoản mục hàng tồn kho thường rất đa dạng và có thể chịu ảnh hưởng lớn bởi

hao mòn vô hình và hao mòn hữu hình thông qua các biểu hiện như bị hư hỏng trong thời

gian nhất định, dễ bị lỗi thời…

- Giá trị nhập kho của hàng tồn kho thường được cộng (hoặc trừ) các chi phí thu

mua, khoản giảm giá, bớt giá…

- Có nhiều phương pháp đánh giá và tính giá thực tế xuất hàng tồn kho, vì thế nên

khác nhau về giá trị hàng tồn kho thực tế và lợi nhuận của kỳ kinh doanh.

- Những đặc điểm này của hàng tồn kho có ảnh hưởng tương đối tới công tác kiểm

toán:

- Vì chiếm tỉ trọng lớn trong tổng tài sản của doanh nghiệp nên những sai sót trong

các khoản mục hàng tồn kho thường dẫn đến những sai sót trọng yếu về chi phí và kết quả

kinh doanh.

- Hàng tồn kho trong doanh nghiệp thường ở các địa điểm khác nhau và thậm chí

còn do nhiều người, nhiều bộ phận quản lý nên việc bảo quản và kiểm soát vật chất sẽ gặp

nhiều khó khăn, phức tạp, dễ nhầm lẫn, sai sót và có thể tồn tại gian lận.

- Quá trình đánh giá hàng tồn kho gặp nhiều khó khăn và phức tạp. Cụ thể trong

đánh giá sản phẩm dở dang, phân bổ chi phí sản xuất chung cho các sản phẩm có thể

mang tính chủ quan, không đúng kỳ… đã dẫn đến những sai phạm trọng yếu. Nhiều

doanh nghiệp còn không áp dụng nhất quán phương pháp tính giá trị hàng tồn kho giữa
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các niên độ kế toán. Đối với doanh nghiệp áp dụng nhiều phương pháp tính giá trị thực tế

cho nhiều loại hàng tồn kho khác nhau làm tăng khối lượng công việc kiểm toán.

- Tính đa dạng về chủng loại và tính chất đặc thù của hàng tồn kho cũng gây khó

khăn nhất định trong quá trình quan sát, đánh giá và thực hiện những thủ tục khảo sát cần

thiết, nhiều trường hợp đòi hỏi phải cần đến chuyên gia (Ví dụ: Vàng, bạc, đá quý, hóa

chất,…).

1.1.2 Tổ chức công tác kế toán hàng tồn kho

Hàng tồn kho là một chỉ tiêu rất quan trọng của doanh nghiệp, là một bộ phận tài sản

có giá trị lớn tại doanh nghiệp, việc quản lý, sử dụng có hiệu quả hàng tồn kho là một

trong những nhân tố mang tính chất quyết định đến hiệu quả kinh doanh và lợi nhuận

trong doanh nghiệp, đồng thời nó có ảnh hưởng lớn đến uy tín của doanh nghiệp trong

kinh doanh. Để phục vụ cho công tác kế toán bộ phận tài sản quan trọng và phức tạp này,

Nhà nước ngoài việc ban hành chế độ kế toán để hướng dẫn ghi chép thống nhất các hoạt

động hàng tồn kho, Nhà nước đã có quy định về những vấn đề rất cơ bản mang tính

nguyên tắc và phương pháp kế toán về hàng tồn kho làm cơ sở ghi chép kế toán và Báo

cáo tài chính chung cho mọi thành phần kinh tế và mọi loại hình doanh nghiệp. Những

nguyên tắc và phương pháp kế toán cơ bản chung nhất về hàng tồn kho được gọi là Chuẩn

mực Kế toán hàng tồn kho (Chuẩn mực số 02- Hàng tồn kho). Chuẩn mực Kế toán hàng

tồn kho đề cập các nội dung liên quan để xác định chi phí, giá thành làm căn cứ để xác

định lợi nhuận kế toán của doanh nghiệp.

1.1.2.1 Tổ chức chứng từ kế toán.

Tổ chức chứng từ kế toán là tổ chức vận dụng phương pháp chứng từ trong ghi chép

kế toán, bao gồm công việc thiết kế khối lượng công tác hạch toán ban đầu trên hệ thống

chứng từ hợp lý, hợp pháp theo quy trình luân chuyển nhất định.Trườn
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1.1.2.2 Tổ chức tài khoản kế toán

Tổ chức tài khoản kế toán là tổ chức vận dụng tài khoản trong phương pháp đối ứng

để xây dựng hệ thống tài khoản để hệ thống hóa các chứng từ kế toán theo thời gian và

theo đối tượng. Để phản ánh đầy đủ các thông tin liên quan đến hàng tồn kho, đơn vị phải

xây dựng một bộ tài khoản sao cho bao quát các nghiệp vụ kinh tế phát sinh trong kế toán

hàng tồn kho:

- Tài khoản 151 - Hàng mua đang đi trên đường

- Tài khoản 152 - Nguyên liệu, vật liệu

- Tài khoản 153 - Công cụ, dụng cụ

- Tài khoản 154 - Chi phí sản xuất, kinh doanh dở dang

- Tài khoản 155 - Thành phẩm

- Tài khoản 156 - Hàng hoá

- Tài khoản 157 - Hàng gửi đi bán

- Tài khoản 158 - Hàng hoá kho bảo thuế

- Tài khoản 159 – Dự phòng giảm giá hàng tồn kho

1.1.2.3 Tổ chức sổ kế toán

Tổ chức sổ kế toán là hình thức biểu hiện của phương pháp đối ứng tài khoản trên sổ

kế toán. Sổ kế toán là phương tiện vật chất để hệ thống hóa các số liệu kế toán trên cơ sở

các chứng từ gốc và tài liệu kế toán khác. Sổ kế toán bao gồm nhiều loại, tùy thuộc vào

yêu cầu quản lý để tổ chức sổ kế toán cho phù hợp. Trong doanh nghiệp thường tổ chức

hai hệ thống sổ: Sổ kế toán chi tiết và sổ kế toán tổng hợp. Theo chế độ kế toán Việt Nam,

đơn vị có thể lựa chọn một hình thức kế toán trong số các hình thức sau:

 Theo hình thức Nhật ký chung:

- Sổ kế toán tổng hợp: Nhật ký chung, Sổ Cái các tài khoản.

- Sổ kế toán chi tiết: Sổ chi tiết nhập (xuất) vật tư, hàng hóa; Sổ chi tiết chi phí sản

xuất; Sổ chi tiết bán hàng,…
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 Theo hình thức Nhật ký chứng từ:

- Nhật ký chứng từ, bảng kê, Sổ Cái các tài khoản.

- Một số sổ chi tiết khác.

 Theo hình thức Chứng từ ghi sổ:

- Sổ kế toán tổng hợp: Sổ Cái, chứng từ ghi sổ, sổ đăng ký chứng từ ghi sổ.

- Sổ kế toán chi tiết: Sổ chi tiết nhập (xuất) vật tư, hàng hóa; Sổ chi tiết chi phí sản

xuất; Sổ chi tiết bán hàng…

1.1.2.4 Phương pháp tính giá và quy trình hạch toán hàng tồn kho

 Các phương pháp tính giá:

Hàng ngày vật tư, hàng hóa nhập kho được kế toán ghi nhận theo giá thực tế nhưng

đơn giá các lần nhập khác nhau và thời điểm nhập khác nhau. Do đó, kế toán có nhiệm vụ

xác định giá thực tế vật tư, hàng hóa, thành phẩm mỗi lần xuất kho. Theo chế độ kế toán

Việt Nam hiện hành, doanh nghiệp có thể sử dụng một trong các phương pháp tính giá

sau để áp dụng cho việc tính giá thực tế xuất kho cho tất cả loại hàng tồn kho hoặc riêng

cho từng loại:

- Phương pháp tính giá thực tế đích danh

- Phương pháp giá bình quân gia quyền

- Phương pháp giá nhập trước xuất trước (FIFO)

- Phương pháp giá nhập sau xuất trước (LIFO)

Mỗi phương pháp tính giá thực tế xuất kho của vật tư, hàng hóa đều có những ưu

nhược điểm nhất định. Mức độ chính xác và độ tin cậy của mỗi phương pháp tùy thuộc

vào yêu cầu quản lý và năng lực nghiệp vụ của các kế toán viên và trang thiết bị xử lý

thông tin doanh nghiệp.

 Tổ chức hạch toán hàng tồn kho:Trườn
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Tổ chức hạch toán hàng tồn kho là thiết kế khối lượng công tác hạch toán trên hệ

thống các loại chứng từ, sổ chi tiết, sổ tổng hợp và báo cáo kế toán nhập – xuất – tồn cho

các loại vật tư, sản phẩm hàng hóa tăng giảm trong kỳ kế toán. Hạch toán hàng tồn kho

bao gồm hạch toán chi tiết và hạch toán tổng hợp:

- Hạch toán chi tiết hàng tồn kho: Doanh nghiệp có thể áp dụng một trong ba

phương pháp sau:

Phương pháp thẻ song song.

Phương pháp sổ đối chiếu luân chuyển.

Phương pháp sổ số dư.

- Hạch toán tổng hợp hàng tồn kho: Để hạch toán hàng tồn kho, kế toán có thể áp

dụng phương pháp kê khai thường xuyên hoặc phương pháp kiểm kê định kỳ. Việc áp

dụng phương pháp nào tùy thuộc vào đặc điểm kinh doanh của doanh nghiệp, yêu cầu

quản lý và trình độ nghiệp vụ của kế toán viên cũng như quy định của chế độ kế toán hiện

hành.

Phương pháp kê khai thường xuyên: Là phương pháp theo dõi và phản ánh tình

hình biến động của hàng tồn kho một cách thường xuyên liên tục trên các tài khoản phản

ánh từng loại hàng tồn kho.

Phương pháp kiểm kê định kỳ: Là phương pháp không theo dõi một cách thường

xuyên liên tục về tình hình biến động vật tư, hàng hóa trên các tài khoản phản ánh từng

loại hàng tồn kho mà chỉ phản ánh giá trị tồn kho đầu kỳ và cuối kỳ trên cơ sở kiểm kê

cuối kỳ, xác định lượng tồn thực tế và lượng xuất thực tế.

1.2 Kiểm soát nội bộ đối với hàng tồn kho

Hàng tồn kho trải qua quá trình mua và nhận hàng; lưu kho; xuất phục vụ sản xuất

và xuất thành phẩm tiêu thụ, được gọi là chu trình hàng tồn kho. Tùy theo đặc điểm cụ thể

trong quy trình hoạt động và mục tiêu quản lý từng thời điểm mà DN xây dựng KSNB

hợp lý để kiểm soát tốt nhất dòng vận động của hàng tồn kho, đảm bảo tính độc lập giữa

các bộ phận, theo đó, quá trình KSNB được thực hiện theo từng chức năng cụ thể của chu
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trình hàng tồn kho. Chu trình hàng tồn kho gồm hai hệ thống riêng biệt nhưng có liên

quan chặt chẽ, đó là sự tham gia của các loại hàng tồn kho và các chi phí liên quan khác.

1.2.1 Kiểm soát nội bộ quá trình mua hàng

Nghiệp vụ mua được thực hiện bởi bộ phận cung ứng căn cứ vào giấy đề nghị mua

đã được phê duyệt, lập đơn đặt hàng. KSNB gồm các công việc: (1) thiết lập kế hoạch

mua hàng dựa trên kế hoạch sản xuất, kế hoạch tiêu thụ và dự trữ hàng tồn kho; (2) sử

dụng phiếu yêu cầu có đánh số thứ tự trước, theo quy định thủ tục xét duyệt yêu cầu mua

và chuyển tới bộ phận thu mua để lập đơn đặt hàng, gửi nhà cung cấp; (3) chuyển bộ phận

kế toán để hạch toán, bộ phận nhận hàng để kiểm tra đối chiếu.

1.2.2 Kiểm soát nội bộ quá trình nhận hàng

Tiếp nhận hàng mua về là một phần của chu trình mua và thanh toán. Hàng mua về

do một bộ phận độc lập với bộ phận mua hàng, bộ phận kho kiểm tra về số lượng và chất

lượng; sau đó chuyển tới kho cùng các biên bản nhận hàng (hoặc giao thẳng tới bộ phận

có nhu cầu). Thủ kho lập phiếu nhập kho ghi rõ số lượng, quy cách của hàng thực nhập,

ghi sổ và chuyển cho kế toán làm căn cứ ghi sổ kế toán.

1.2.3 Kiểm soát nội bộ quá trình lưu kho

Hàng mua về/ thành phẩm sản xuất sau khi nhập kho, nếu chưa đưa vào sử dụng hay

chờ bán phải được lưu trữ trong kho. Yêu cầu kiểm soát đặt ra:

- Phải có sự cách ly về trách nhiệm giữa người ghi sổ và người quản lý kho.

- DN phải có hệ thống kho bãi, đảm bảo điều kiện phù hợp bảo quản, lưu trữ hàng

tồn kho.

- KSNB phải thiết kế cả thủ tục kiểm tra tính đầy đủ của các chứng từ hàng tồn kho,

tính toán lại các chứng từ gốc, đối chiếu chứng từ gốc với sổ kế toán hàng tồn kho, đối

chiếu giữa các sổ với nhau để đảm bảo việc ghi đúng, ghi đủ và kịp thời nghiệp vụ hàng

tồn kho.
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- Khi kiểm kê hàng trong kho, số lượng hàng tồn kho thực tế được ghi lại và so sánh

với số lượng trên sổ ở bất kỳ giai đoạn nào của chu kỳ. Các kế toán viên phải xác định

thời điểm giao giữa các kỳ để kiểm tra việc ghi chép tương ứng vị trí lưu trữ của các mặt

hàng.

1.2.4 Kiểm soát nội bộ quá trình xuất kho vật tư, hàng hóa phục vụ sản xuất và xuất thành

phẩm đi tiêu thụ

Bộ phận kho chịu trách nhiệm về toàn bộ vật tư, thành phẩm mà mình quản lý, do đó

tất cả các trường hợp xuất hàng đều phải có phiếu yêu cầu sử dụng đã được phê duyệt

hoặc đơn đặt hàng, hợp đồng kinh tế. Phiếu yêu cầu xuất kho phải lập dựa trên một đơn

đặt hàng sản xuất hay đơn đặt hàng của khách hàng bên ngoài và giao cho bộ phận có nhu

cầu sử dụng vật tư, thủ kho và phòng kế toán. Hàng hóa xuất kho phải được kiểm tra về

chất lượng, số lượng. Căn cứ vào phiếu xuất, thủ kho và kế toán vật tư ghi sổ và hạch

toán, đảm bảo quy định về phê duyệt vật tư, hàng hóa xuất kho, phân công trách nhiệm

giữa người xuất kho và người lập phiếu yêu cầu.

1.3 Kiểm toán hàng tồn kho trong kiểm toán báo cáo tài chính

1.3.1 Mục tiêu kiểm toán hàng tồn kho

Mục tiêu tổng thể của KTV và DN kiểm toán khi kiểm toán BCTC: đạt được sự đảm

bảo hợp lý về BCTC có còn sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn, giúp KTV đưa ra

ý kiến liệu BCTC có được lập phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày BCTC được áp

dụng, trên các khía cạnh trọng yếu; lập báo cáo kiểm toán về BCTC và trao đổi thông tin

theo quy định, phù hợp với các phát hiện của KTV.

Mục tiêu hợp lý chung khi kiểm toán hàng tồn kho là đánh giá rủi ro và KSNB với

hàng tồn kho và xác định tính hiện hữu, tính đầy đủ của hàng tồn kho, quyền của khách

hàng với hàng tồn kho đã ghi sổ, cũng như khẳng định tính chính xác, đúng đắn của các

con số trên sổ kế toán về hàng tồn kho và bảo đảm sự trình bày và khai báo về hàng tồn

kho là hợp lý.
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Mục tiêu kiểm toán đặc thù: mục tiêu kiểm toán chung được cụ thể hoá thành các

mục tiêu kiểm toán đặc thù có thể minh họa theo Bảng 1.1:

Bảng 1. 1: Mục tiêu kiểm toán riêng biệt với HTK

Cơ sở

dẫn liệu

Mục tiêu kiểm

toán tổng quát

Mục tiêu kiểm toán riêng biệt

Hiện

hữu

Hiện hữu và

phát sinh

Hàng tồn kho trên bảng cân đối kế toán thật sự tồn tại

và các nghiệp vụ ghi chép về giá vốn thật sự xảy ra.

Quyền

và nghĩa

vụ

Quyền và

nghĩa vụ

Đơn vị có quyền sở hữu đối với tất cả hàng tồn kho

được liệt kê.

Chính

xác

Ghi chép

chính xác

Số liệu chi tiết hàng tồn kho được tính toán chính xác

và thống nhất giữa sổ cái và sổ chi tiết.

Đầy đủ Sự đầy đủ Các nghiệp vụ về hàng tồn kho đều phải ghi chép và

báo cáo đầy đủ.

Đánh

giá

Đánh giá Hàng tồn kho được đánh giá đúng theo giá thấp hơn

giữa giá gốc và giá trị thuần có thể thực hiện được.

Trình

bày, công

bố

Trình bày và

công bố

Việc trình bày và khai báo hàng tồn kho phải đầy đủ

và đúng đắn.

Bên cạnh việc chú ý tới mục tiêu kiểm toán đặc thù cho khoản mục hàng tồn kho,

KTV căn cứ vào cơ sở dẫn liệu khi lập và trình bày khoản mục này trên BCTC để xác

định mục tiêu kiểm toán với nghiệp vụ và số dư hàng tồn kho theo bảng:
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Bảng 1. 2: Mục tiêu kiểm toán HTK trong kiểm toán BCTC

Cơ sở dẫn

liệu

Mục tiêu đối với nghiệp vụ

hàng tồn kho

Mục tiêu đối với số dư hàng tồn

kho

Sự hiện

hữu, phát

sinh

Các nghiệp vụ hàng tồn kho

được ghi là số phát sinh thực tế,

không bị ghi khống, đặc biệt là

nghiệp vụ liên quan đến chi phuí

phát sinh.

Số dư hàng tồn kho được phản ánh

trên bảng cân đối kế toán là thực sự

tồn tại và khớp đúng với số lượng

kiểm kê thực tế tại đơn vị.

Trọn vẹn Các nghiệp vụ hàng tồn kho

phát sinh trong kỳ đều được

phản ánh, theo dõi đầy đủ trên

các sổ kế toán, báo cáo kế toán.

Số dư hàng tồn kho đã bao hàm

nguyên vật liệu, công cụ dụng cụ,

sản phẩm, hàng hóa hiện có tại thời

điểm lập bảng cân đối kế toán.

Quyền và

nghĩa vụ

Toàn bộ hàng tồn kho được báo

cáo phải thuộc quyền sở hữu của

doanh nhiệp.

Đo lường

và đánh giá

Đảm bảo các nghiệp vụ hàng

tồn kho được định khoản đúng

các nguyên tắc và chế độ kế toán

hiện hành và được tính đúng.

Số dư hàng tồn kho phản ánh đúng

giá trị thực hoặc giá trị thuần có thể

thực hiện được và tuân theo các

nguyên tắc chung được thừa nhận.

Với hàng tồn kho bị giảm giá trị, lỗi

thời, chậm luân chuyển, vào cuối kỳ

phải trích lập dự phòng theo đúng

các nguyên tắc, quy định.Trườn
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Tính đúng

kỳ

Các nghiệp vụ nhập-xuất hàng

tồn kho, chi phí, giá vốn cần

phải ghi nhận đúng kỳ phát sinh.

Trình bày

và khai báo

Các nghiệp vụ liên quan đến

hàng tồn kho cần phải được xác

định, ghi sổ, phân loại và trình

bày một cách đúng đắn trên hệ

thống BCTC.

Số liệu lũy kế tính dồn trên sổ chi

tiết hàng tồn kho được xác định đúng

đắn. Việc kết chuyển số liệu từ sổ

chi tiết sang sổ tổng hợp, sổ Cái

không có sai sót. Các chỉ tiêu hàng

tồn kho trên BCTC được xác định

đúng theo quy định của chuẩn mực,

chế độ kế toán.

1.3.2 Các sai phạm thường gặp khi kiểm toán hàng tồn kho

Khi kiểm toán khoản mục hàng tồn kho, KTV cần có các hiểu biết về rủi ro gắn với

các sai sót trong các nghiệp vụ về hàng tồn kho. Do khối lượng giao dịch, khả năng dịch

chuyển của hàng tồn kho, có thể xảy ra nhiều gian lận, hầu hết là tăng giá trị tồn kho, liên

quan đến việc mua hàng giả, nhân viên trộm cắp hàng tồn kho, lập khống danh sách các

nhà cung cấp. Một số chỉ tiêu về gian lận tiềm ẩn có ảnh hưởng đến hàng tồn kho cần

được KTV xem xét: hàng tồn kho tăng với tốc độ lớn hơn tốc độ tăng doanh thu; chi phí

sản xuất cao hoặc thấp hơn một cách đáng kể mức chuẩn của ngành, dự phòng giảm đáng

kể,… Bảng dưới đây thể hiện các sai phạm  mà KTV thường gặp khi kiểm toán hàng tồn

kho:
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